un cadavere fosse il veleno che sboccava fuori alla

vista del reo ; e allorché la tortura estorceva alla

inquisita d'infanticidio una confessione non sempre

Veridica; che luogo poteva ci rimanere alla scienza

per la retta investigazione dei fatti? I progressi adun-

i(Jue' della medicina legale rappresentano in qualche

modo i miglioramenti della legislazione, e della pra-

tica giudiziaria.
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La Palentiana. o massa Palentiana di Cassiodoro

e i luoghi annessi. Ricerche del prof. Francesco

Orioli.

Continuazione e fine.

13. n." 421, a. 963. « In nomine Domini I. Ch.

Temporibus domni nostri lohannis XII, summi pon-

tificis in sede sancii Petri apostoli anno VII mense

ianuarii, indictione VI. In nomine Domini commu-
taverunt inter se domnus Adam vir venerabilis ab-

bas monasteriì sanctae Dei genitricis Mariae quae

constructa est in loco qui dicitur Acutianus terri-

torii sabinensis. Et Cardo filius bonae memoriae Sil-

vestri scabini de vico fofflano territori! veterbensis.

Dedi atque tradidi in primis ego Adam abbas per

consensum et voluntatem primatum et praeordina-

torum monachorum qui sunt congregati et aggre-

gati in suprascripto monasterio nostro tibi supra-

scripto, Cardo, in commutationis nomine tres petias

terrarum quae pertinent ad partem nostri monaste-

riì quae reiacere et esse videntur infra territorium

veterbense; et est mensurata una ipsarum petiarum

terrarum quae reiacet in casalae sunsa tota in cir-

cuitu perticarum trecentarum , et habet fìnes ipsa

terra. De una parte vinca sanctae Mariae. De alia

parte terra Tedemarii scabini et de cìus consorti-

bus. De III parte vìneae quae fuerunt sanctae Ma-

riae. De IV parte terra quae fuit Leonis de Han-

gar ia [di Baynaia, odierna grossa terra). Alia petia
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terrae quae reiacet in casale flaviano, et mensurata

tota in circumitu perticariim XCVII et habet fìnes.

De duab.us partibus viae publicae. De III parte

terra Aldonisiet Ioannis guaregangiorum. De IIII parte

terra tua, suprascripte Cardo commutator , et Sil-

vestri germani tui. Alia petia fossatus unde curri

t

rivus, et terrarn et petras, quae reìacere et esse vi-

dentur in vico piri, et est mensurata tota in circumitu

perticarum XL , et habet fìnes ipse suprascriptus

fossatus et petrae et terra. De duabus partibus ter-

rarn sanctae Mariae. De alia parte terra sancti

Sentiae [sic)- De lUI parte via publica. Unde ad vi-

cem recepì ego suprascriptus adani abbas a te, iam

diete Cardo, prò omnibus suprascriptis tribus petiis

terrarum, plus et melioratas, similiter in commuta-

tionis nomine ad partem suprascripti monasterii.

Idest unam petiam vineae, et tres petias terra-

rum quae reiacere et esse videntur infra territorium

veterbense, et est mensurata ipsa vinca quae est in

casale paetiniano tota in circumitu perticas LX, et ha-

bet fìnes ipsa vinca. De duabus partibus vineae

Siefridi. De III parte currit rivus. De UH parte via

publica. Alia petia terrae de ipsis quae reiacere et

esse videtur in casale Palentiana, mensurata tota in

circumitu perticas CLXXV, et habet fìnes. De duabus

partibus terrae suprascripti Cardonis , et Silvestri

germani eius. De III parte terra sanctae Mariae.

De mi parte via pubjica. Alia petia terrae est men-
surata quae jeia,cere videtur in casale Maternae, tota

in circumitu perticarum ducentaruna et novem, et ha-

bet fìnes.

i;,;o.j I.,.

De duabus pai'libus terrae langobardoi um [no-

talnle denominazione). De III parte terra sarrctae

Mariae. De IIII parte via publica. Quarta petia ter-

rae quae reiacere et esse videtur in vico quinzano

est mensurata tota in circumìtu pertìcas LXY et

sunt omnes mensuratae ad perticam legitiniam pe~

dum duodecim; et babet fìnes ipsa terra. De duabus

partibus vinea et terra Luponis et Adelberti germa-

norum. De IH parte terra Tediraarii scabini. De IllI

parte terra Petronis niarfonis (marfonis è forse un al-

terazione della voce di medio evo niarpahis, o mar-

phais, equivalente al latino stralor, V. Gloss.). Et prò-,

. fessi sumus nos suprascripti commutatores, quia de

omnibus supiascriplis commutalionibus nostris infia

suprascriptas mensuras vel confìnia et designata loca

nichil nobis, ncque in haeredibus nostris, vel posteris

successoribus reservavimus in polestate , scd inter

nos unus alteri una Qum omnibus super eas ha-

bentibus et accessionibus earum in integrum et in

transactum concambiavimus. Et acstimatao fuerunt

omnes suprascriptae res per trcs bonos et idoneos

et Deum limentes bomines, quorum fides admitti-

tur Hi sunt Petrus niarfo , et leo filiaster suus

,

ambo de vico Quinzano, seu et Azo fil. Amizae de

intus Castro Viterbo [come notavamo di sopra, cosi

dice per distinguere il castrum del colle del duomo,

dai borghi esteriori), missi. Tedmarii et Franconis iu-

dicum, secunduiTfi legem nostram langobardorum, et

quatcnus edicti continet pagina. Qui omnes supra-

scriptas res diligenter acstimaverunt. Et paruerunt

plus melioratae ipsius vineae, et tres petiac terrarum.

quas Ca,rdo dedit, quam illae terra^ quas recepit. linde
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spondemus , atque repromittimus nos suprascripti

commutatores cum nostri (sic) haeredibus, vel poste-

ris, alque successoribus ipsas suprascriptus com-

mutationes nostras ab omni homine defendere ec.

« Actuni in suprasci-ipto monasterio sanctae Ma-

riae sabinensi. Sign. )^in. suprascripti Cardonis com-

mutatoris qui hanc cartam commutationis sicut supra

legitur de sua parte scribi rogavit. )^ Ego Guima-

rius testis suin. Sign. >J( m. Guarnolfì testis )^ Ego

Tedmarius scabinus et notarius compievi et dedi. »

Fin qui le carte farfensi che ho giudicato impor-

tante di premettere al rimanente del mio ragionamento',

dove però giova notare [poiché molti, i quali citano

il regestum, non sogliono avvertirlo) , che Gregorio

catinense ne accomodò a suo modo la latinità, come

egli stesso confessa nella seguente prefazione a esso

regestum , che stimo non inutile di qui trascrivere.

(( In Christi omnipotentis nomine incipit prologus

domni lohannis grammatici super huius opera libri.

« In nomine sanctae et individuae Trinitatis. Ad
honorem et laudem sanctae Dei genitricis semper-

que Virginis Mariae gloriosissimae dominae nostrae.

{( Imperante domno Heinrico IIII romanorum

patricio et imperatore. Ab incarnatione domini no-

stri lesu Christi anno millesimo nonagesimo secun-

do. Indictione XV, XIII Kal. maias. Divina inspi-

rante gratia, placuit domno Berardo reverentissimo

abbati huius ecclesiae pharphensis, nobilissima gente

progeniti florentinae urbis, quatenus istius sacri coeno-

bii universa privilegia et praecepla, necnon et tomos

et legales cartas nimìa vetustate iam pene consum-

pta in unum volumen colligere, eaque ad memoriam
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postei'itatis studiosissime declarata, veracissimo tran-

sciipta relinquere. Et hoc prudentissimo actiim est

Consilio, ne forte, quod saepissime iam evenisse no-

vimus, aut custodum negligentia, aut vaetustate (sic)

consumente nimia ,
praedicta oblivioni traderentur

praecepta, tomi, carta, et privilegia. Quae veraciter

elucubrando, nihil omnino addidimus vel minuimm,

nec mutavimus, sed corruptis partibus rethorice emen-

datisi eo respeetu quo scripta erant ea legaliler translu-

limus per manus confratris nostri magnae sagacita-

tis Gregorii, sabinensi comitatu oriundi, in castro